FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., I, p. 254, n. (trascriz.); Minieri Riccio, Della domin. 
Ang. ecc., p. 22 (trans.); ms. Bibl. Brancacc. III. C. 12, f. 124; ms. Bibl. Oratoriana XVII
XIII. 207, p. 81; Sicola; l. c.; Chiarito, l. c. 

1184. - (A Giacorrw di Campagnola, Capitano di Montereale. Avendo 
gli abitanti di Montereale esposto come, a causa della loro fedeltà verso 
la S. Romana Chiesa, Manfredi abbia fatto distruggere il loro paese dalle 
fondamenta, ordina che ne sia consentita la riedificazione). Datum Fogie, 
XV madii. (Reg. 10, f. 106, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Il regno di Carlo I ecc., p. 19; fs. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 762; 
Sicola, l. c.; Chiarito, l. c. 

1185. - A tutti gli ufficiali ecc., affinchè rispettino i beni dei Templari, 
che erano sotto la regia protezione, e non facciano alcuna novità fino al 
ritorno « fratris Stephani de Siriaco de partibus Ungarie ». Dat. ap. Tres 
Sanctos, XVIII madii, (Reg. 10, f. 106, t.)~ 

FONTI: Scandone, ms. in Arch. 

1186. - (A Risone della Marra, Portolano di Puglia, affinchè non mo
lesti i frati Templari). (Reg. 10, f. 106, t.). 

FONTI: Scandone, ms. in Arch. 

1187. - (Mandatum de exhibendis decimis Episcopo Salpensi). (Reg. 10, 
f. 106, t.). 

FONTI: Chiarito, Rep. 29, f. 73, t, 

1188. - (Mandatum de exhibendis Abbati et conventui monast. Cavensis 
XXX unciis auri p. g., quas annuatim debent recipere de proventibus pla
tearum Dragoli et S. Laurentii in Salerno ». Dat. Fogie, XV madii. (Reg. 
10, f. 107). . 

FONTI: Sthamer, ms. pr. l'Ist. stor. Germanico; Chiarito, l. c. 

1189. - (Provisio pro monast. Cavensi de pacifica possessione cuiusdam 
vinee in territorio Capue). (Reg. 10, f. 107). · 

FONTI: Chiarito, l. c. 
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1190. - (A tutti i Giustizieri, affinchè costringano i Maestri di Zecca 
delle rispettive giurisdizioni ad eseguire alcuni pagamenti a molti mercanti 
Romani, tra quali « Blasio Nicolai, Iohanni Roboli, Stephano Maligno, Leo
nardo etc. 11 ). Dat. ap. S. Gervasium, XX maii. (Reg. 10, f. 107). 

FONTI: Scandone, ms. in Arch.; Sicola, Rep. 2, f. 203. 

1191. - Commissio cause seu negotii Galbergie et Bertrandi Reimbaudi, 
Guillelmo Marescoti Albensi, Iohanni Iordani ac Bertrando Sardi, Nicien
sibus civibus, iurisperitis de quadam lite inter Provincie Senescallum Bea
tricemque Viennensem et Albensem Comitissam dijudicanda. 

Scriptum est Guillelmo Marescoti Albensi, Iohanni Iordani ac Ber
trando Sardi etc. Ex parte nob. mulieris Beatricis, Viennensis et Albensis 
Comitisse, rel. qd. Guidonis Dal6ni, Viennensis et Albensis Comitis, ge
rentis tutelam liberorum suorum, heredum Comitis supradicti, ... fuit expo
situm ... quod, cum Senescallus ... Provincie nob. mulierem Galburgiam, f. 
qd. nob. viri Bertrandi de Medullione, coram se, eo quod mulier ipsa feudum 
quod a pred. heredibus tenere asseritur alienasse in Bertrandum Reynbaudi 
mjl., dom. de Calma, absque nostro vel Curie nostre consensu, in nostrum 
preiudicium dicebatur, propter quod feudum huiusmodi videbatur Nobis esse 
commissum, ac etiam pred. Bertrandum quia feudum tenebat huiusmodi, et 
super eo quod ipse Rostanetum de Saltu mil., in Curie nostre guidagio exi
stentem, cepisse, rupto guidagio huiusmodi dicebatur, fecisset ad instantiam 
procuratoris nostri ad iudicium evocari, et contra eos alias etiam processisset, 
p,red. Comitissa, ... asserens... dictos Galburgiam et Bertrandum ad ipsorum 
heredum curiam seu iustitiam pertinere, ... a dicto Senescallo... petiit... ut, 
cum ipsi Galburgia et Bertrandus... de iurisdictione... dictorum heredum 
existerent .. ., Senescallus ipse eosdem... coram se super premissis non com
pelleret litigare .. ., set ad dictorum heredum remitteret curiam ... ; quod cum 
idem Senescallus facere recusaret, ... requisitus ex parte dictorum Comitisse 
et heredum... in nostra presentia constitutorum et petentium ut negotium 
ipsum decidere curaremus, Nos, expensis ac laboribus heredum ipsorum par
cere cupientes, negotium seu causam huiusmodi vestre discretioni committi
mus .. ., mandantes quatinus, vocatis qui fuerint evocandi in civitate Systarici, 
in causa seu negotio apellationis huiusmodi procedentes, ... causam pred. 
mediante iustitia quanto maturius poteritis terminetis ... Dat. ap. S. Gerva
sium, XX maii. (Reg. 10, f. 107, t.). 

FONTI: De Boiiard, Actes etc., p. 103 (trascriz.); Sicola, l. c. 

1192. - Scriptum est Castellano castri nostri Nucerie. Licet provisum 
fuerit ut servientes XXX ad dicti castri custodiam morarentur, quia tamen 
pro ipsius castri custodia tot servientes ad presens necessarii non videntur, 
f. t. ... mandamus quatenus, amotis XX minus ydoneis .. ., X de melioribus 
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et fidelioribus... tecum studeas retinere. Dat. ap. S. Gervasium, XXI madii. 
(Reg. 10, f. 108). 

FoNTI: Minieri Riccio, Cod. dipl., I, p. 80 (trascriz.); Del Giudice, La fam. di re Man
fl'edi, p. 79 (trascrii); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I ecc., p. 19. 

119-3. - Scriptum est Mag. Massario Capitinate. F. t .... [mandamus] qua
tenus omnes vaccas et oves steriles nec non jencos viciosos et boves inutiles 
ad arandum aput Tranum, ad coquinam nostram, pro nuptiis Philippi ka
rissimi filii nostri, per totum XXVIII pres. maii p. f. transmictas ... Dat. ap. 
S. Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 108). 

FONTI: Cerone, La sovranità Napolet. sulla Marea, in Arch. stor. Napol., a. 1916, 
p. 197, n. (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I ecc., p. 19 (trans.). 

1194. - Scriptum est Bertrando de Reali Mag. et castellano insularum 
Malte et Gaudisii. Benigne receptis... capitulis tuis ... , ad ea que scripsisti 
quod castra nostra Malte et Gaudisii, custodie tue commissa, tam vid. ca
strum... civitatis Malte, quam maris, in domibus et aliis ipsorum hedificiis 
indigent reparari et muniri armis et aliis castrorum munitionibus oportunis, 
expeditque de novo construi machinas in eisdem, cum machine ipsorum 
inutiles sint... et vetustate consumpte, iniungimus quod, facta... extimatione 
per magistros ... , de omnibus... que in quolibet castrorum ipsorum necessarie 
et utiliter fuerint reparanda, cum quantitate pecunie ... oportuna, facias castra 
ipsa omnibus quibus indigent reparari...; factis de extimatione pred. scriptis 
tribus publicis consimilibus etc. ... Ea vero que dictis munitionibus et ma
chinis fuerint necessaria... per te... emi volumus et compleri... De quibus 
quicquid duxeris faciendum pred. Rationalibus (Magne Curie) seriatim scri
bere debeas ... Super solidis vibanda et necessariis aliis exhibitis ... servientibus, 
servitiis Curie ac personis aliis ad castrorum ... custodiam et massariarum 
nostrarum servitia deputatis, expensis etiam et annona mulorum et somario
rum eorumdem castrorum... non duximus acceptandum~ et per te... volumus 
observari quod de ordinatione Vicariorum... Sicilie... per precessores tuos 
extitit observatum, et de rebus massariarum... et proventibi.Is nostris ... insula
rum ea omnia tribuantur. Significasti preterea quod pro custodia montaniarum 
pred. insularum et aliis servitiis... castrorum sagittia una armata est neces
sario deputanda ... , cum sagittia que in eisdem servitiis extitit sit vetustate 
consumpta ... , propter quod tibi mandamus quatenus... homines (insularum) 
ad reparandum armandum et retinendum eam in eisdem servitiis compellere 
debeas... Si vero ad id ipsi homines non tenentur, sagittiam... de pecunia 
Curie... reparare et armare debeas. Ceterum expensas utiles et necessarias 
exhibitas per te ... nunciis missis et mictendis necessariis et utilibus servitiis ... , 
et pro naulo barcarum deferentium victualia a pred. insula Gaudisii usque 
ad castrum maris Malte, et alia necessaria pro munitione ipsius, ... acceptamus 
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et in tuo volumus ratiocinio computari... Super negotio insuper falconorum 
capiendorum in prescriptis insulis ... precipimus quod falcones ipsos capi facias 
et captos per expertos custodes Culmini nostro mictas tempore oportuno ... 
Et quia scripsisti quod quedam terre Curie nostre inculte sunt..., propter 
quod scire petisti si de beneplacito nostro sit quod locentur ad censum an
nuatim agricultoribus ... , mandamus quod quantitatem et qualitatem... terra
rum cum capacitate seminis, quantitate census oblati, et si sunt massariis 
aut defensis vel solaciis nostri aut castrorum ... munitionibus computate, Mag. 
Rationalibus intimare debeas... Dat. in campis prope S. Gervasium, XXII 
madii. (Reg. 10, f. 108). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 217 sgg. (trascriz.); Laurenza, Malta ecc., p. 13, 
n. XV (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.); Chiarito, Rep. cit., f. 74. 

1195. - Scribitur Symoni de Lugduno, cui commissa est custodia palatii 
dom. Regis Vivarii S. Laurentii... «F. t .... mandamus .quatenus illuc te 
personaliter conferens, palatium ipsum cum armis et guarnimentis omnibus 
existentibus in eodem ad honorem [nostrum] sic studeas procurare usque ad 
beneplacitum nostrum. Dat. Fogie, XXVI maii. (Reg. 10, f. 108). 

FONTI: Cerone, La sovranità Nap. ecc., in Arch. stor. Nap., a. 1916, p. 199, n. 

1196. - Scriptum est universis :fidelibus et amicis, tam per Regnum Si
cilie, quam per Tusciam Provinciam et regnum Francie constitutis etc. Cum 
propter grata et accepta servitia que Bonaventura Bernardini et Franciscus 
Guidi, ... mercatores Senenses, Maiestati nostre fecerunt ... , volumus tam 
ipsos quam Hugonem et Renerium Iacobi, Guidonem Gancte, Berardum 
Alebrandi, Lottum Hugolini, Iacobum Egigii, Andream Iacobi, Gregorium 
dictum Gonellam, Bartum Biviani Boieti, Facium Beringuonis, Iacobum Ro
mei, Castellinum Baroncelli, Salvinum Bonsegnoris, Gregorium Penili, Ia
cobum Rainucini, Gasconem Tropillicini, Sarthinum Marci et Bartholomeum 
Bramanzonis, Bonifacium Corradini et Iacobum Alebrandini, cives et mer
catores Senenses, pred. Bonaventure et Francisci socios, ad partes ipsas ob 
reverentiam Maiestatis nostre ire morari et secure redire; vos hortamur at
tente qu'atenus ipsos ... ire etc .... permittatis, Presentibus post II annos mi
nime valituris. Dat. ap. S. Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 108, t.). 

FONTI: Terlizzi, Docc. ecc., p. 196, n. 358. 

U97. - Pro Bertrando de Reali, Castellano insularum Malte et Gaudisii. 
Raymundo de Heraclia, procuratori proventuum et reddituum Curie 

insularum Malte et Gaudisii. Licet te super per:ficiendis et procurandis pro
ventibus etc. Malte et Gaudisii nostra statuerit Celsitudo, tamen, quia ea 
omnia per Bertrandum de Reali mag. et castellanum etc. volumus.;. procu-
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rari ... , f. t. precipimus quatenus a procuratione huius debeas desistere ... , 
assignaturus eidem... si quid de dictis iuribus... percepisti, ut per eum de 
tota eadem procuratione ... finalis ratio Curie nostre ponatur. Dat. ap. S. Ger
vasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 109). 

FONTI: Laurenza, Malta ecc., p. 15 sg., n. XVI. 

1198. - Scriptum est Bertrando de Reali mag. et castellano... [Malte et 
Gaudisii]. Quia petisti... habere mandatum etc .... mandamus ut ... pro scri
bendis rationibus tuis ... aliquem probum notarium et fidelem tecum debeas 
retinere, cui. .. expensas ad rationem de une. auri VII ... per annum ... lar
giaris ... Dat. ibidem (ap. S. Gervasium), XXII maii. (Reg. 10, f. 109). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 16, n. XVII. 

1199. - Scriptum est... hominibus insularum Malte et Gaudisii. Cum, 
ammoto a procuratione insularum Malte et Gaudisii Reymundo de Heraclea, 
velimus proventus redditus et iura nostra... percipi et procurari per Berte
ranum de Reali, mag. et castellanum insularum ... , f. v, precipimus quatenus 
eidem Berterando super hiis et aliis ... ad officium suum spectantibus devote 
pareatis... Dat. in campis ap. S. Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 109). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 16 sg., n. XVIII; Chiarito, Rep. 29, f. 74. 

1200. - (Bertrando de Reali, Mag. et castellano insularum Malte et 
Gaudisii, mandat ut percipiat et procuret proventus redditus et iura Curie 
insularum pred., amoto ab ipso officio Raymundo de Heraclea. Item mandat 
eidem Bertrando ut omnes servos Curie existentes in eisdem insulis statuere 
debeat in massariis Curie « ut debita eorum servitia nostris utilitatibus ap
plicentur » ). Dat. in campis ap. S. Gervasium, XXII madii. (Reg. 10, f. 109). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 17 sg., n. XIX (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, 
p. 185 sg. (trascriz.). 

1201. - Scriptum est universis. Universitati vestre volumus esse notum 
quod, cum ill. dom. Margarita Flandrensis et Haynonensis Comitissa, con
sanguinea nostra karissima, pro redemptione Comitatus Haynonensis, quem 
in manus nostras habuimus, et pro permutatione quam eidem Comitisse de 
pred. fecimus Comitatu, Nobis olim in octies viginti milibus libris turonen
sium, certis terminis ad solutionem diete pecunie statutis, extiterit obligata, 
dieta Comitissa de totali summa pecunie pred. statutis ad hoc terminis Nobis 
satisfecit ad plenum. Nosque de totali summa ... eandem Comitissam ac he
redes... et terras eorum, nec non et fideiussores aut debitores... quietamus 
etc. ... In cuius rei etc. Dat. ap. S. Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 109). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., I, p. p. 276, n. (trascriz.); Minieri Riccio, Geneal. di 
Carlo I, p. 129 (trascriz.); De Boiiard, Actes etc., p. 104 (not.); Hist. {!en. de frqvcnce, III1 

p. 14 (trascriz.); Sicola, Rep. 2, f. 204, 
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1202. - De procuratione insularum Malte. 
Scriptum est Vicario Sicilie quod de dictis insulis Malte se [non] in

tromictat, cum custodiam et procurationem ipsarum Bertrando de Reali mii. 
duxerimus commictendam. Dat. ap. S. Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 
109, t.). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 18, n. XX. 

1203. - Similes facte sunt Secreto Sicilie pro eisdem insulis (ibidem). 

FONTI: Laurenza, l. c. 

1204. - Responsales ad Bertrandum de Reali, Mag. insularum Malte. 
Rescribentes iniungimus quod servientes castrorum insule Gaudisii et civi
tatis Malte ... in singulis castris ipsis dimittant, prout fuerunt hactenus in 
eisdem. Dat. ap. S. Gervasium, XXIII madii. (Reg. 10, f. 109, t.). 

FONTI: Laurenza, O. c., p. 18, n. XXI. 

1205. - Scriptum est hominibus Penne etc. Karolus etc. Universis ho
minibus civitatis Penne... Leviter devotio vestra ferat, nec egre suscipiat 
vel moleste, si mutuum pro parte nostra per Iustitiarium nostrum ab uni
versitate vestra requiratur; cum ad id non thesaurizandi cupiditas, nec quis 
amor habendi alius Nos inducat, set cogamur inviti propter inopinabilium 
onera expensarum, que dudum subicimus prosequendo, una cum qd. ili. Rege 
Francorum, karissimo dom. et fratre nostro, et felici Christianorum exercitu, 
Regem et Sarracenos Tunisii, prout devenisse credimus ad manifestam no
titiam singulorum quod fere thesauros nostre camere vacuarunt. Illud etiam 
incognih1m vobis non credimus qualiter, cum karissimo dom. et nepote nostro 
Rege Francorum ili. in Regno et etiam extra Regnum ad Curiam accedendo 
Romanam pro Summi creatione Pontifìcis, que utilis est et necessaria merito 
universali Ecclesie ac toti populo christiano," nec non pro donariis factis mi
litibus peregrinis redeuntibus in Franciam, qui in servitiis divinis magnos 
sumptus fecere, subire Nos oportuit sumptus varios et necessarios expensa
rum, nec minus etiam subire compellimus propter alias necessitates multi
plices et occursus adventicios diversimode incumbentes. Devotionem igitur 
et fìdelitatem vestram requirimus, mandantes expresse quatenus totum id 
quod per vos restitit ad solvendum Curie nostre de generali subventione 
dudum vobis imposita de mandato et ordinatione magn. viri dom. H. Ducis 
Burgundie, karissimi soceri nostri, tunc a Faro citra in Regno nostro Vicarii 
generalis, prefato Iustitiario, ad requisitionem suam, devote et ylariter nomine 
mutui exolvatur ad dictam nostram Cameram destinandum. Pro firmo tenentes 
quod mutuum ipsum vobis excomputari mandabimus in quantitate p. f. ge-
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neralis subventionis, per nostram Curiam imponende... Dat. Trani. XXVIII 
maii. (Reg. 10, f. 109, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 227 (trascriz.); Racc. Del Giudice, ms. pr. 
Monti, XIII, f. 115 e t. (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I ecc., p. 21 (trans.); 
De Lellis, Notam., I, f. 532. Nel testo rip. dal Del Giudice si legge u civitatis Precine »; 

ma dal De Lellis e dal Minieri Riccio, si apprende che l'atto è indirizzato alla città di Penne. 

1206. - (Mandat Ioanni de Clariaco mil. ut procuret terram donatam, 
Roberto de Clariaco, fratri suo). (Reg. 10, f. 109, t.). 

FoNTI: Chiarito, l. c. 

1207. - (Vicario Sicilie ut reparari faciat castra iurisdictionis sue). Dat. 
ap. S. Gervasium, XXII madii. (Reg. 10, f. 109, t.). 

FONTI: Sthamer, Die Verwaltung der Kastelle etc., p. 84. 

1208. - Similes facte sunt Iustitiario Calabrie (ibidem). 

FONTI: Sthamer, l. c. 

1209. - Similes facte sunt Iustitiario Vallis Grate et Terre lordane 
(ibidem). 

FONTI: Sthamer, l. c. 

1210. - Scriptum est Madio Rubeo de Neapoli, Mag. Portulano et pro
curatori morticiorum et excadentiarum Curie in Principatu et Terra Laboris. 
Ex parte universitatis hominum civitatis Capue... fuit expositum... quod, 
cum olim oh fidem et devotionem quam ad S. Romanam Ecclesiam gesserunt, 
eorum muri seu menia civitatis eiusdem per qd. Conradum et Manfredum, 
natos olim Frider.ici qd. Romanorum Imperatoris, diruta fuerint et destructa, 
et in ipsorum dirutione nonnulle domus eorundem civium muris ipsis conti
gue dirute fuerint et destructe, et demum, civitate ipsa ad dominium eiusdem 
S. Romane Ecclesie redeunte, homines ipsi, tum pro reedificandis domibus 
supradictis .. ., tum etiam pro faciendis turribus pro munimine civitatis .. ., 
nec non et tam ipsi quam religiosi et clerici... pro aliis eorum usibus, usi 
fuerint lapidibus ac cementis murorum ipsorum et castri; licet prefati ho-
mines ex eo nec ab eodem Manfrido... seu aliquibus aliis ... fuerint propterea 
molestati, tu tamen modo eosdem super hoc molestans, ... certis personis ... 
certam quantitatem pecunie pro lapidibus murorum et castri... exigis ... Quare 
Nobis ... supplicarunt ut provideri... dignaremur. Nos autem ... f. t .... man-
damus quatenus, prohibens eisdem hominibus... quod de lapidibus seu ce
mentis ... non auferatur aliquatenus et utatur, et ab exactione ... pecunie erga 
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prefatos homines usque ad alium mandatum nostrum iterum supersedeas, 
nec ipsos ... molestans, ... inquisitionem facias ... et quicquid ibidem inveneris ... 
Nobis rescribere non postponas ... Dat. ut supra (ap. S. Gervasium, XXIII 
maii). (Reg. 10, f. 110). 

FONTI: Capasso, Diurnali di Matteo da Giovinazzo, p. 35, n. (con la data errata da 
S. Erasmo, 23 marzo); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 20 sg. (trans.); Giustiniani, 
Diz. geogr., III, p. 137 (not.); Ms. Bibl. Naz. X. B. 75, f. 203; Sicola, Rep. 2, f. 204; 
Chiarito, Rep. 29, f. 74.